
 

 

 

 

(pieczątka szkoły) 

 

 

Kod ucznia (wypełnia uczeń) 

 
 
 

Czas 
rozwiązywania: 

60 minut 
 

…………………………………….… 

Imię i nazwisko ucznia (wypełnia komisja) 
 

 

WOJEWÓDZKI KONKURS Z BIOLOGII 

dla uczniów klas IV – VIII szkół podstawowych 

województwa pomorskiego 

ROK SZKOLNY 2023/2024 

        STOPIEŃ REJONOWY 
 

 
 
Droga Uczennico, Drogi Uczniu, 
miło nam, że podjęłaś/podjąłeś decyzję o wzięciu udziału w Wojewódzkim Konkursie 
z Biologii. 

Przed Tobą drugi stopień konkursu. 

Przeczytaj poniższą instrukcję i postaraj się prawidłowo odpowiedzieć na wszystkie pytania. 

1. Arkusz liczy 16 stron i zawiera 12 zadań, za które w sumie możesz uzyskać 60 punktów.  

2. Na rozwiązanie zadań masz 60 minut. 

3. Przed przystąpieniem do rozwiązywania zadań sprawdź, czy Twój arkusz jest kompletny. 
Ewentualny brak zgłoś Przewodniczącej Rejonowej Komisji Konkursowej. 

4. Na pierwszej stronie, w miejscu do tego przeznaczonym, wpisz swój kod 
(otrzymałaś/otrzymałeś go od Rejonowej Komisji Konkursowej). 

5. Zadania rozwiązuj zgodnie z poleceniami. 

6. Odpowiedzi zapisz długopisem lub piórem, czytelnie i starannie w miejscu 
na to przeznaczonym przy każdym zadaniu. 

7. Nie używaj korektora, a błędne zapisy wyraźnie skreśl. 

8. Staraj się nie popełniać błędów przy zaznaczaniu odpowiedzi, ale jeśli się pomylisz w zadaniach 
zamkniętych, błędne zaznaczenie otocz kółkiem i zaznacz inną odpowiedź. 

9. Na końcu arkusza znajduje się brudnopis. Zapisy w brudnopisie nie podlegają ocenie. 

10. Podczas trwania konkursu obowiązuje zakaz posiadania i posługiwania się urządzeniami 
telekomunikacyjnymi i elektronicznymi nośnikami informacji. 

 

 

Życzymy powodzenia   

Wojewódzka Komisja Konkursowa 
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Cześć, jestem Róża. Mam nadzieję, że pamiętasz mnie ze szkolnego stopnia konkursu  Cieszę się, 

że udało Ci się przejść pierwszy stopień. Trzymam za Ciebie kciuki i wierzę, że Twoja wiedza pozwoli 

Ci pozostać ze mną do samego końca, czyli do stopnia wojewódzkiego. 

 
Mieszkam na Pomorzu, w małej miejscowości koło Wejherowa. Bardzo często wolny czas spędzam 

z rodzicami nad morzem. Odwiedzamy miasta nadmorskie, takie jak Gdynia bądź Hel, oraz wsie           

o charakterze letniskowym -  Białogórę czy Lubiatowo.  

Zadanie 1.                                                                  Liczba uzyskanych punktów: …..… / 7pkt.                                                                                          

Kormorany często można spotkać w okolicach Klifu Orłowskiego, gdzie nurkują za rybami. 

Ułatwiają to chłonące wodę pióra, które zwiększając ciężar ptaka utrzymują go w zanurzeniu. 

Jednak kormorany po każdej dłuższej wyprawie na ryby muszą suszyć pióra rozpościerając 

skrzydła.  
 

 
                               Na podstawie: https://jestemnaptak.pl/atlas-ptakow/kormoran/  

 

1.1 Podaj nazwę i lokalizację gruczołu, którego wydzielina nie daje piórom wodoodporności 

(jak to ma miejsce u innych ptaków wodnych) i dlatego kormorany po wyjściu na ląd muszą 

długo suszyć pióra. 

……….………………………………………………………………………………………………………………....………………………    

1.2 Oceń prawdziwość stwierdzeń dotyczących piór. Zaznacz P, jeśli informacja 

jest prawdziwa, albo F – jeśli jest fałszywa. 

1. Pióra to rogowe wytwory skóry właściwej ptaków. P F 

2. Głównym budulcem piór jest białko – keratyna. P F 

3. Pióra puchowe chronią ciało ptaka przed utratą ciepła. P F 

4. Sterówki okrywają ciało ptaka i nadają mu opływowy kształt. P F 

 

1.3 Kormorany należą do zwierząt stałocieplnych. Wyjaśnij, na czym polega stałocieplność. 

……….………………………………………………………………………………………………………………..…..……………………… 

……….…………………………………………………………………………………………………………………..……………………… 

https://jestemnaptak.pl/atlas-ptakow/kormoran/
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1.4 Wykres przedstawia liczebność kormoranów na terenie naszego kraju od 2015 r. do 2023 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: https://monitoringptakow.gios.gov.pl/kormoran.html 

Na podstawie wykresu przedstawiającego liczebność kormoranów oceń prawdziwość 
poniższych stwierdzeń. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,  albo F – jeśli 
jest fałszywa. 
 

1. Najwyższą liczbę kormoranów odnotowano w 2016 roku. P F 

2. W latach 2021 i 2023 liczebność kormoranów była podobna.  P F 

1.5 Na diagramach przedstawiono efekt konkurencji między kormoranem czubatym i kormoranem 

zwyczajnym. Oba gatunki występują wzdłuż wybrzeży morskich Wielkiej Brytanii i mogą korzystać 

z tych samych zasobów pokarmowych środowiska.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na podstawie: C.J. Clegg, D.G. Mackean, Advanced Biology, London 2012, s. 65.  

Na podstawie danych zamieszczonych w diagramie oceń prawdziwość poniższych 
stwierdzeń. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa,  albo F – jeśli jest fałszywa. 
 

1. Krewetki są głównym pokarmem kormorana czubatego.  P F 

2. Kormoran zwyczajny żywi się nie tylko rybami.  P F 

https://monitoringptakow.gios.gov.pl/kormoran.html


Wojewódzki Konkurs z Biologii dla uczniów szkół podstawowych województwa pomorskiego 
w roku szkolnym 2023/2024 

STOPIEŃ REJONOWY 

 

str. 4 

 
 

Podczas tegorocznych wakacji na plaży napotkałam zwierzęta, które morze wyrzuciło na plażę.  

Zadanie 2.                                                                   Liczba uzyskanych punktów: …..…/ 4pkt.                                                                                           

Najczęściej spotykanym przedstawicielem parzydełkowców w Bałtyku jest chełbia modra. Jej ciało 

w 98% składa się z wody, jest przejrzyste i galaretowate. Widoczne na zdjęciu różowe półksiężyce 

to gruczoły płciowe. Ich barwa zależy od płci chełbi – samice mają gruczoły różowe, a samce – białe. 

 
fot. Anita Cwalina 

 

Parzydełkowce mogą występować w postaci polipa lub meduzy. Różnią się one kształtem 

i położeniem otworu gębowego. Jedną z postaci przedstawiono na poniższym schemacie. 
 

 

 

Źródło: https://zpe.gov.pl/a/parzydelkowce/DxZgCRKSd, licencja: CC BY 3.0. 

2.1 Uzupełnij schemat, wybierając i wpisując w odpowiednie miejsca litery (A-E) z ramki, 

którymi oznaczono wybrane elementy budowy oraz formy życiowe parzydełkowców. 

 

A -ramiona        B - otwór gębowy        C - jama gastralna        D - meduza        E - polip 

 

2.2 Wśród podanych bezkręgowców podkreśl dwóch przedstawicieli parzydełkowców. 
 

 
stułbia         tasiemiec          pijawka          dżdżownica      ukwiał 

 

2.3 Spośród podanych sposobów odżywiania podkreśl ten, który występuje 
u parzydełkowców. 
 

samożywność         drapieżnictwo          roślinożerność          wszystkożerność 
 

https://zpe.gov.pl/a/parzydelkowce/DxZgCRKSd
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Często na plaży zbieram muszelki. Lubię szkicować ich kształt i wrysowywać charakterystyczne cechy 

budowy. Umiejscowione w ramkach pomagają mi wracać myślami do letniego wypoczynku 

nad morzem. 

Zadanie 3.                                                                   Liczba uzyskanych punktów: …..…/ 6pkt.                                                                                           

Zdjęcia przedstawiają dwa gatunki mięczaków żyjących w Morzu Bałtyckim.    
 

          
 

fot. Anna Zatwarnicka 
 
3.1 Uzupełnij poniższe zdania tak, aby tekst zawierał prawdziwe informacje 

o przedstawionych na zdjęciach bezkręgowcach. W każdym nawiasie podkreśl właściwe 

określenie. 
 

Przedstawione na zdjęciach bezkręgowce to (ślimaki/małże/głowonogi). Nie posiadają (nogi/ 

głowy/worka trzewiowego). Ich ciało osłonięte jest (pancerzem/jednoczęściową 

muszlą/dwuklapową muszlą). Są zwierzętami wyłącznie (wodnymi/lądowymi). Oddychają 

za pomocą (oskrzeli/płuc/skrzeli). 

 
3.2 Niektóre gatunki mięczaków są bioindykatorami, czyli organizmami wskaźnikowymi. 
 

Wyjaśnij pojęcie: organizm wskaźnikowy.  

……….……………………………………………………………………………………………………………..……………………… 

……….……………………………………………………………………………………………………………..……………………… 

 

3.3 Uzupełnij tabelkę wpisując do odpowiednich kolumn po dwóch przedstawicieli 

poszczególnych grup mięczaków wybranych spośród podanych poniżej. 

 
winniczek      ośmiornica          ostryga        kałamarnica  błotniarka        sercówka 

 
 

Ślimaki Małże Głowonogi 

- ……………………………………… 

- ……………………………………… 

- ……………………………………… 

- ……………………………………… 

- ……………………………………… 

- ……………………………………… 
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Uwielbiam jeździć na Półwysep Helski, gdzie znajduje się Fokarium Stacji Morskiej Instytutu 

Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego. To nie tylko duża atrakcja turystyczna, ale przede wszystkim 

ośrodek badawczy, którego celem jest odtworzenie zagrożonych gatunków fok. Fokarium jest także  

Ośrodkiem Rehabilitacji Fok. 
 

Zadanie 4.                                                                   Liczba uzyskanych punktów: …..…/ 6pkt.                                                                                           

1 listopada 2023 r.  pracownicy helskiego fokarium otrzymali zgłoszenie o foce, która od kilku dni 

wychodziła na jedną z helskich plaż. Rehabilitantki szybko pośpieszyły jej z pomocą. Rannej, 

wychudzonej i osłabionej foce szarej nadano imię Wichura i rozpoczęto walkę o jej życie.  

 

 
Na podstawie: https://www.instagram.com/p/CzG3gkToaQE/ 

 

 

4.1 W celu zapewnienia fokom przetrwania objęto je ochroną.  

Podaj nazwę formy ochrony przyrody, jaką objęta została foka szara. 

………………………………………………………………………………………….. 

 

4.2 Spośród poniższych opisów wybierz i zaznacz dwa, które dotyczą foki szarej. 

A. Ciało foki pokrywa gęste futro, będące wytworem skóry właściwej. 

B. Jest ssakiem wodno-lądowym. 

C. Na pysku posiada wibrysy, potocznie nazywane wąsami, które są narządem dotyku 

i pomagają w nawigacji pod wodą. 

D. Podobnie jak inne stekowce jest gatunkiem jajorodnym. 

E. Młode foki żyją wyłącznie w wodzie i oddychają skrzelami. 
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4.3 Foka jest gatunkiem drapieżnym. Dorosłe osobniki odżywiają się głównie rybami, czasem 

skorupiakami i małżami. 

 

 
 

Źródło: https://edukacja.naturalniebaltyckie.pl/ 
 

Wyjaśnienia do ilustracji 

zoobentos – organizmy zwierzęce żyjące przy dnie morza lub jeziora. 

fitobentos – rośliny związane z dnem zbiornika wodnego. 

zooplankton – niewielkie organizmy zwierzęce unoszące się w toni wodnej.  

fitoplankton – mikroskopijne organizmy roślinne oraz sinice, żyjące w wodzie. 

 

Korzystając z informacji przedstawionych na ilustracji wykonaj polecenia: 

 

a) Zapisz łańcuch pokarmowy z udziałem foki jako konsumenta III rzędu.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
b) Podaj dwa przykłady zwierząt, które nie są pokarmem fok.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

c) Podaj dwa przykłady producentów.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
d) Określ, co może być przyczyną zmniejszenia liczby fok w tym zbiorniku. 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
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Zadanie 5.                                                                   Liczba uzyskanych punktów: …..…/ 4pkt.                                                                                           

Rysunki przedstawiają organizmy fauny i flory bałtyckiej oraz nadmorskiej bez zachowania skali 
wielkości.  
 

 
 

Źródło: https://wallbeing.com/plakaty/2155-plakat-nad-morzem.html 

 
 
 
Uzupełnij tabelę wpisując wszystkie oznaczenia literowe organizmów, u których występują 

wymienione cechy. 

 

L.p. Cecha 
Oznaczenie 

rysunku 

1. Należy do flory nadmorskiej.  

2. Posiada pęcherz pławny.  

3. Po narodzeniu odżywia się mlekiem matki.  

4. Jest organizmem samożywnym.  

5. Należy do organizmów jajorodnych.  

6. Należy do bezkręgowców.  

 
 
 
 

https://wallbeing.com/plakaty/2155-plakat-nad-morzem.html
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Podczas spacerów Bulwarem Nadmorskim w Gdyni z ciekawością zaglądam do Akwarium Gdyńskiego. 

W tym wodnym ogrodzie mam szansę na przeniesienie się do najbardziej odległych i egzotycznych 

miejsc na naszej planecie.  
 

Zadanie 6.                                                                   Liczba uzyskanych punktów: …..…/ 4pkt.                 

Najbardziej charakterystycznymi mieszkankami Sali Amazonia są anakondy zielone należące 

do rodziny dusicieli i będące jednymi  z największych węży na świecie. 

                                                           

 
Źródło: https://akwarium.gdynia.pl/eunectes-murinus-anakonda-zielona/ 

 

6.1  Spośród podanych cech wybierz i zaznacz trzy, które charakteryzują węże. 

A. Ich ciało jest pokryte grubą, chronioną przez warstwę śluzu skórą, w której znajdują się 

rogowe łuski. 

B. Należą do zwierząt zmiennocieplnych. 

C. Nie posiadają kończyn, dlatego często przemieszczają się ruchem wijącym, wyginając 

ciało na boki. 

D. Występuje u nich rozwój złożony: formy larwalne swoim wyglądem nie przypominają 

form dorosłych. 

E. Występują na wszystkich kontynentach, z wyjątkiem Antarktydy. 

 

6.2 Wśród podanych zwierząt podkreśl węże, które w Polsce objęte są ochroną. 

A. zaskroniec zwyczajny  

B. wąż eskulapa 

C. padalec zwyczajny 

D. wąż koralowy 

 

6.3 Żmija zygzakowata jest jedynym jadowitym wężem żyjącym w Polsce.  

Podaj, w jaki sposób żmija uśmierca swoją ofiarę. 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 

https://akwarium.gdynia.pl/eunectes-murinus-anakonda-zielona/
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Zadanie 7.                                                                   Liczba uzyskanych punktów: …..…/ 6pkt.                                                                                           

 
 

 

Większość gatunków ryb odbywa rozmaitego rodzaju wędrówki.  

Najbardziej znane są wędrówki tarliskowe. W związku z nimi wyróżnia się  

dwa rodzaje ryb – takie, które na tarło wędrują z morza do rzek  

(wędrówki anadromiczne) i takie, które ciągną z rzek do mórz 

(wędrówki katadromiczne).  

 

Na zdjęciu uwieczniono rzeźbę „Powrót do domu” (tzw. małe rybki), która wieńczy Bulwar Nadmorski w Gdyni. 
Przedstawia ona dwa łososie powracające do rzek. 

 

7.1 Uzupełnij poniższe zdania tak, aby tekst zawierał prawdziwe informacje o łososiu 

szlachetnym. W każdym nawiasie podkreśl właściwe określenie. 

Łosoś szlachetny określany jest jako gatunek (katadromiczny/anadromiczny), czyli wędrujący 

na czas rozrodu z morza do rzeki, w której przyszedł na świat. Zaliczany jest do ryb 

(kostnoszkieletowych/chrzęstnoszkieletowych). Tak jak u większości ryb, u łososia występuje 

zapłodnienie (wewnętrzne/zewnętrze), zaś rozwój jest (prosty/złożony). Osobniki młode spędzają 

w (rzece/morzu) 2-3 lat, a następnie wędrują do (morza/rzeki). 

 

7.2 Z tłuszczu łososia pozyskuje się tran, który wykorzystuje się w leczeniu niedoboru witaminy D. 

Podaj inne zastosowanie tranu dla naszego organizmu. 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 

7.3 Mięso łososia jest bogate między innymi w witaminy: A, D i E. 

Witaminy dzielą się na dwie grupy - rozpuszczalne w tłuszczach i rozpuszczalne w wodzie. 

Określ, do której grupy należą witaminy A, D i E.  

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 

7.4 Kwasy tłuszczowe omega 3 i pełnowartościowe białka są bardzo ważnymi składnikami mięsa 

łososia.  

Spośród podanych funkcji wybierz i zaznacz dwie, które dotyczą białek. 

A. Są materiałem zapasowym u roślin. 

B. Stanowią warstwę termoizolacyjną. 

C. Są podstawowym źródłem energii w procesach zachodzących w organizmie. 

D. Nie mogą być magazynowane w organizmach zwierzęcych.  
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Odwiedzając Białogórę na końcu promenady znajduje się stanowisko mikołajka nadmorskiego. 

Warto odwiedzić to miejsce i obejrzeć tę fascynującą roślinę. 

Zadanie 8.                                                             Liczba uzyskanych punktów: …..… / 7pkt.                                                                                                                                                                                   
 

Mikołajek nadmorski, występujący na wydmach, jest jednym z symboli polskiego wybrzeża. 

Jego długie korzenie i kłącza przyczyniają się do stabilizacji wydm. Posiada silnie kolczaste pędy.  
 

 
Mikołajek nadmorski, fot. A.Cwalina 

 

8.1  Tkanką okrywającą pęd mikołajka nadmorskiego jest epiderma czyli skórka pędu. Znajdują się 

w niej różne wytwory, m.in.  aparaty szparkowe i kolce. 
 

Przyporządkuj podane funkcje (A-D) do struktur roślinnych: aparatów szparkowych 

i kolców. Wpisz odpowiednie litery w wykropkowane miejsca. 
 

A. przeprowadzają transpirację  

B. dostarczają roślinie dwutlenek węgla niezbędny do fotosyntezy  

C. ochraniają rośliny przed roślinożercami 

D. zapewniają wymianę gazową 
 

1. Aparaty szparkowe: ……………………………………………………… 

2. Kolce: ………………………………………………………………….. 

 

8.2   Transport na dalekie odległości odbywa się w roślinach dzięki tkankom przewodzącym.  

Podaj nazwę tkanki przewodzącej wodę i sole mineralne.  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

8.3 Mikołajek nadmorski jest rośliną okrytonasienną. 

Spośród podanych cech wybierz dwie, które są charakterystyczne dla roślin 

okrytonasiennych. 
 

A. Większość z nich nie zrzuca liści na zimę. 

B. Wytwarzają kwiaty zbudowane z pręcików, słupków i okwiatu. 

C. Większość z nich ma liście w postaci igieł. 

D. Ich nasiona powstają z zalążków, które nie są okryte dodatkowymi osłonami. 

E. Rozprzestrzeniają się za pośrednictwem nasion, które są okryte ścianą owocu. 
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8.4  Mikołajek nadmorski posiada dwa rodzaje organów podziemnych - pojedynczy korzeń 

oraz kłącza. 

Określ, czym jest kłącze. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

8.5 Typowe nasienie rośliny okrytonasiennej jest zbudowane z łupiny nasiennej, tkanki   

 odżywczej i zarodka. 
 

Uzupełnij opis poniższego rysunku, wpisując w wolne miejsca nazwy elementów budowy 

nasienia. 

 
 

Źródło: "Puls życia. Podręcznik do biologii dla klasy piątej szkoły podstawowej" Marian Sęktas, Joanna Stawarz, Nowa Era, W-wa 2021 

 
 

Zadanie 9.                                             Liczba uzyskanych punktów: …..… / 2pkt.                                                                                          

Rysunek przedstawia turzycę piaskową występującą na siedliskach piaszczystych, głównie 

wydmach. Przyczynia się do utrwalania wydm. 

 

Źródło: https://rzadkierosliny.mnkd.pl/ 

Wpisz nazwy organów turzycy zaznaczonych na rysunku. 
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Przez środek Mierzei Helskiej biegnie bór sosnowy. Sosna zwyczajna doskonale radzi sobie w trudnych 

warunkach. Oprócz sosen w pasie nadmorskim występuje wiele innych drzew. 

Zadanie 10.                                                                   Liczba uzyskanych punktów: …..…/ 5pkt.                                                                                           

Stworzyłam zmodyfikowaną grę domino, w której oczka na klockach zastąpiłam pospolitymi 

gatunkami drzew występujących w pasie nadmorskim. Na jednej połowie klocka znajduje się 

nazwa gatunku drzewa, a na drugiej zdjęcie innego gatunku drzewa. 

 

      
 
 
 
 

 
           1 

   
   

 

 

 

 2                   3 

 

 

 

 
 

                      4                                5 

10.1. Ułóż klocki domina w taki sposób, aby obok zdjęcia znalazł się klocek z poprawną 

nazwą drzewa. Zdjęcie i nazwa muszą stworzyć pasującą parę. Podaj w prawidłowej 

kolejności numery klocków zaczynając od zdjęcia drzewa znajdującego się na klocku nr 1.  

……………………………………………………………………………………… 

10.2. Podaj numery klocków na których przedstawiono zdjęcia drzew okrytonasiennych. 

……………………………………………………………………………………… 

10.3. Podaj numer klocka ze zdjęciem rośliny zimozielonej. 

……………………………………………………………………………………… 

10.4. Podaj numer klocka na którym znajduje się nazwa drzewa z białą korą. 

……………………………………………………………………………………… 

10.5. Podaj numer klocka na którym znajduje się nazwa drzewa uważanego za symbol siły. 

……………………………………………………………………………………… 
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Jak już pewnie wiesz, moją ulubioną stroną internetową jest Projekt Pulsar. Ostatnio znalazłam 
na niej dwa interesujące artykuły: jeden poświęcony dębom, a drugi - różnym rodzajom pokrycia ciała 

ssaków.  

Zadanie 11.                                                                   Liczba uzyskanych punktów: …..…/ 5pkt.                                                                                           

Długowieczność i okazałość dębów fascynowały ludzi od wieków. Te majestatyczne drzewa były 

obiektem kultu, symbolem chwały i źródłem substancji leczniczych. Dzięki swym niesamowitym 

atrybutom zyskały status magicznych. 
 

 
Na podstawie: https://www.projektpulsar.pl/srodowisko/2101575,1,silny-jak-dab.read 

 

Na podstawie wiedzy jaką uzyskałeś z lektury artykułu Katarzyny Kornickiej „Silny jak dąb” 

udziel odpowiedzi na poniższe pytania. 

 

11.1 Podaj nazwy gatunkowe dębów wykorzystywanych do produkcji: 

A. korka - ……………………………………………………………………………. 

B. perkusji - ………………………………………………………………………….  

 
11.2 Oceń prawdziwość poniższych stwierdzeń. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa, 

albo F – jeśli jest fałszywa. 

1. 
Las liściasty lub zarośla z przewagą drzewostanu dębowego określa 

się mianem dąbrowy. 
P F 

2. Najstarszym dębem w Polsce jest dąb Bartek.  P F 

3. 
Najpospolitsze gatunki dębów w Polsce to dąb szypułkowy i dąb 

bezszypułkowy.  
P F 

 

11.3 Podaj nazwę owoców dębu. 

………………………………………………………. 

 

11.4 Nasiona dębu to prawdziwa bomba energetyczna ponieważ w ich skład wchodzi dużo 

węglowodanów i tłuszczów. Bogate są również w witaminy. 

Podkreśl witaminę wchodzącą w skład owoców dębu. 

B  C  D  K 

https://www.projektpulsar.pl/srodowisko/2101575,1,silny-jak-dab.read
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Zadanie 12.                                                                   Liczba uzyskanych punktów: …..…/ 4pkt.                                                                                           

Futro chroni przed zimnem, kurzem, wilgocią i drapieżnikami. Odbija szkodliwe promieniowanie 

słoneczne i jest nośnikiem zapachu. Pomaga także podczas zdobywania pożywienia i informuje 

o płci, wieku, a nawet zdrowiu czy stanie emocjonalnym. 

 

 
Na podstawie: https://www.projektpulsar.pl/srodowisko/2028392,1,wloski-szopy-i-szczeciny-futro---jaka-jest-jego-rola.read 

 

Na podstawie wiedzy jaką uzyskałeś z lektury artykułu Radosława Kożuszka „Włoski, szopy 

i szczeciny. Futro – jaka jest jego rola?” udziel odpowiedzi na poniższe pytania. 

 

12.1 Zaznacz zdania opisujące podszerstek. 

A. Składa się ze zmodyfikowanych, delikatnych i krótkich włosów. 

B. Tworzą go włosy długie, grube i sztywne. 

C. Stanowi nieprzemakalną, termoizolacyjną ochronę. 

D. Służy do wytwarzania pędzli malarskich. 
 

12.2 Oceń prawdziwość poniższych stwierdzeń. Zaznacz P, jeśli informacja jest prawdziwa, 

albo F – jeśli jest fałszywa. 

1. Zwierzęta posiadają tym dłuższe rzęsy, im środowisko ich życia jest 
bardziej zapylone (stepy, pustynia, sawanna). 

P F 

2. W związku z wodnym trybem życia foki i uchatki utraciły owłosienie 
na rzecz znacznego rozrostu tłuszczowej tkanki podskórnej.  

P F 

3. 
Kolce jeżozwierza to przekształcone włosy, dodatkowo zaopatrzone 
w niewielki harpun lub ząbki, co uniemożliwia wyjęcie ich z ciała 
napastnika.  

P F 

4. Włosy są wytworami skóry właściwej. P F 

 

12.3 Spośród wymienionych zwierząt wybierz i podkreśl te, które mają zredukowaną liczbę 

włosów lub w ogóle ich nie mają. 

 

dzik  hipopotam  wiewiórka  słoń  wilk  owca 
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B R U D N O P I S 
(nie będzie brany pod uwagę w ocenie arkusza konkursowego) 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Wypełnia Rejonowa Komisja Konkursowa  
 

Nr zadania 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

Liczba punktów możliwych 
do zdobycia 

7 4 6 6 4 4 6 

Liczba punktów zdobytych 
przez uczennicę/ucznia 

       

 

Nr zadania 8. 9. 10 11. 12. Razem 

Liczba punktów możliwych 
do zdobycia 

7 2 5 5 4 60 

Liczba punktów zdobytych 
przez uczennicę/ucznia 

      

 
 
 
 
 

……………………………………………………………………………          ………………………………………… 
                         Imię i nazwisko oraz podpis           Miejscowość i data 
Przewodniczącej Rejonowej Komisji Konkursowej 


